いる。当グループは、当グループのスイスのプライベート・バンキング貸付ポートフォリオに係る顧客マージン

の測定も更新した。当グループの銀行勘定ポジションに対する金利リスクの管理の戦略には影響は及ばなかっ

た。過年度の残高は、これらの手法の更新を反映するために再表示されている。イールドカーブの１ベーシス・

ポイントの平行上昇による金利感応度は、2017年度12月31日現在のプラス0.2百万スイス・フランに対して、

2018年度12月31日現在はマイナス1.5百万スイス・フランであった。この変化は、主に、新規のハイ・トリ

ガー・ティア１資本証券の発行及び関連する金利ヘッジ、並びに発行済資本商品のポートフォリオ全体から生じ

る経時効果によるものであった。

イールドカーブの１ベーシス・ポイントの平行上昇の影響（通貨別）－銀行勘定ポジション

期末 スイス・フラン 米ドル ユーロ 英ポンド その他 合計

2018年度（百万スイス・フラン）

現在価値に対する影響 0.0 (1.6) 0.1 (0.1) 0.1 (1.5)

2017年度（百万スイス・フラン）

現在価値に対する影響 0.4 (0.4) (0.1) 0.0 0.3 0.2

銀行勘定ポジションの金利リスクは、イールドカーブの大幅な変動による潜在的な価値の変動など、その他の

基準でも評価される。「金利シナリオの結果－銀行勘定ポジション」の表は100ベーシス・ポイント及び200ベー

シス・ポイントのイールドカーブの即時の変動による影響を表したものである。

イールドカーブの200ベーシス・ポイントの上昇又は下落による銀行勘定ポジションの現在価値に対する最も

不利な影響は、2017年12月31日現在は３百万スイス・フランの利益であったのに対し、2018年12月31日現在は

183百万スイス・フランの損失であった。イールドカーブの大幅な変動による潜在的影響の月次分析では、2018

年度末及び2017年度末現在、合計適格自己資本に関するイールドカーブの200ベーシス・ポイントの上昇又は下

落による金利に応する銀行勘定ポジションの現在価値に対する最も不利な影響は、当局が銀行勘定の金利リスク

が過剰なレベルにある可能性のある銀行と判断する20％の基準値を大幅に下回っていた。2018年度において、当

グループはまた、銀行勘定ポジションに対する金利リスクの測定のためのFINMAの新規則を見越して、当グルー

プのエクスポージャーの計算の内部監視を開始した。

金利シナリオの結果－銀行勘定ポジション

期末 スイス・フラン 米ドル ユーロ 英ポンド その他 合計

2018年度（百万スイス・フラン）

金利の上昇（＋）／下落(－)

＋200 bp 17 (266) 61 (8) 13 (183)

＋100 bp 6 (145) 20 (5) 7 (117)

－100 bp 0 169 0 7 (9) 167

－200 bp 6 362 20 15 (18) 385

2017年度（百万スイス・フラン）

金利の上昇（＋）／下落(－)

＋200 bp 77 (38) 2 1 49 91

＋100 bp 42 (30) (2) (1) 25 34

－100 bp (48) 50 9 4 (26) (11)

－200 bp (101) 119 25 12 (52) 3

銀行勘定のエクイティ・リスクの動向

当グループの銀行勘定のエクイティ・ポートフォリオには、プライベート・エクイティ、ヘッジファンド、戦

略的投資やその他の商品におけるポジションが含まれている。これらのポジションは一般的な株式市場と強い相

関性がない場合がある。銀行勘定ポジションのエクイティ・リスクは、先進国の株式市場の10％の下落及び新興

市場国の株式市場の20％の下落による価値の潜在的変動を見積る感応度分析によって測定される。このシナリオ

EDINET提出書類

クレディ・スイス・エイ・ジー(E11029)

有価証券報告書

199/641

により予想される影響額は、銀行勘定ポートフォリオの価値において、2017年12月31日現在は391百万スイス・

フランの減少であったのに対して、2018年12月31日現在は312百万スイス・フランの減少であった。

銀行勘定のコモディティ・リスクの動向

当グループの銀行勘定のコモディティ・ポートフォリオには、貴金属（主に金）が含まれている。銀行勘定ポ

ジションのコモディティ・リスクは、コモディティ価格の20％の下落による価値の潜在的変動を見積る感応度分

析によって測定される。このシナリオにより予想される銀行勘定ポートフォリオの価値に対する影響額は、2018

年及び2017年12月31日現在、0.1百万スイス・フランの減少であった。